---

21.) Conc. TRID. sess. 24. c. 8. de Reform.

22.) Ibid. sess. 22. c. 3. de Reform.

23.) P. PLACIDUS BÖCKN de Cler. non resid. n. 49. allegans P. KÖNIG, hic allegans P. ENGL, iste ad cit. tit. n. II. allegans REBUFFUM, ex Concilio CONSTANTIENSI sess. 19. desumunt, gaudere Distributionibus quotidianis eos, qui ad Concilium Generale sunt missi; unde etiam plures Conclusiones ob paritatem rationis deducunt: cum tamen hæc Synodus loquatur solummodo de  
omnib.

*De Beneficiis Ecclesiasticis.* 197

men Autores, in Distributionibus concedendis adeo liberales, ut binas adstruant illi, qui duplicem in Ecclesia personam gerit, dum obtinet Dignitatem simul & Canonatum 24.), licet unicam praesentiam unicumque Ecclesiae servitium praestare possit. Universim hac in re notandum est, opiniones, consuetudines, ac statuta non facile admitti

N 3                      debere

---

omnibus fructibus & proventibus, cum expressa clausula, *quotidianis distributionibus duntaxat exceptis*. apud HARDUIN. tom. 8. col. 464. ad exemplum Concilii VIENNENSIS, ubi CLEMENS V. Pontifex permittit Capellanis vel Clericis, qui Episcopos ad Concilium comitati fuerant, ut per triennium ad residendum non teneantur, & tamen percipiant redditus & proventus Beneficiorum suorum, *quotidianis Distributionibus duntaxat exceptis* Ibid. tom. 7. col. 1348. Si quis in gratiam alterius a praesentia in Choro impediri se patitur, curet, ut sibi ab eodem compensetur damnum.

24.) Duplicem Distributionem ejusmodi Canonico concedit BARBOSA in Collect. ad c. cum olim. 12. de Sent. & re jud. cum aliis, quos refellit MONETA de Distrib. quotid. p. 2. q. 4. n. 6. seqq.

debere, quæ perceptionem Distributionum ultra casus in jure expressos extendant; sed potius eas restringendas, ut satisfiat fini & intentioni Ecclesiæ ac Fundatorum. Si quis autem absens, nec alio jure percipiendi distributiones munitus, eas nihilominus percipiat, nullum earum dominium acquirit: nec possunt Canonici præsentibus eas illi condonare, aut remittere 25.).

*Quid de portione* §. 121. Quoad portionem autem ex absentia unius vacantem, variæ *Distributio-* fiunt distinctiones. Si cuilibet præ-  
*num vacante?* senti in individuo fixa sit certa portio E. G. unius aurei, tunc absentium portiones fabricæ Ecclesiæ, quatenus indigeat, aut alteri pio loco arbitrio Ordinarii applicentur 26.),  
saltem

---

25.) C. un. de Cler. non refid. in 6. Conc. TRID. sess. 24. c. 12. de Reform. ibi: *quavis collusione aut remissione exclusa.*

26.) Conc. TRID. sess. 22. c. 3. de Reform. Conciliationem hujus textus cum verbis ejusdem Concilii sess. 21. c. 3. de Reform. videre licet apud GARCIAM de Benefic. p. 3. c. 2. n. 459. & seqq. MONETA tr. de Distrib. quotid. part. 3<sup>a</sup> q. 6.

*De Beneficiis Ecclesiasticis.* 199

faltem pro eo casu, quo distributio-  
num quantitas ab alia massa commu-  
ni est separata: si autem distributio-  
nes defumantur ex quadam massa  
communi, portio deficiens rema-  
neret apud eandem massam. Si ve-  
ro in genere certa quantitas præsen-  
tibus assignata sit, portio absentium  
accedit præsentibus jure accrescendi,  
vel certe non decrescendi. Atten-  
denda

N 4

---

q. 6. n. 28. seqq. & alios ibi allega-  
tos. Autores de Beneficiis Ecclesiasti-  
cis scribentes, sunt innumeri: Com-  
mendari præ ceteris merentur MEL-  
CHIOR LOTTERIUS de Re Beneficia-  
ria, NICOLAUS GARZIAS de Benefi-  
ciis Eccles. PYRRHI CORRADI Praxis  
Beneficiaria, LEURENII Forum Bene-  
ficiale, PETRUS GREGORIUS *Tholosanus*  
de Benef. Eccl. PETRI REBUFFI  
Praxis Beneficiorum, LUDOVICUS  
THOMASSINUS de nova & veteri Dis-  
ciplina Eccles. circa Beneficia. Varii  
in Tr. Tract. tom. XV. Univerſim  
notamus, quo sequiora fuerunt sæcula,  
eo spissiores de Beneficiis Ecclesiasticis  
Tomos in publicum esse editos. Faxit  
Deus, ut eorum usus & utilitas cesset,  
sopitis finistris affectibus, ex quibus  
Beneficia ambiuntur, & lites plurimæ  
oriuntur.

denda tamen est consuetudo Ecclesiarum, vel mens Fundatorum. Porro quæ dicta sunt de Distributionibus quotidianis, intelligi etiam debent de Largitionibus, quæ in Anniversariis defunctorum præsentibus Clericis, aut etiam aliis fieri solent.

**TITULUS IX.**  
**DE ADQUIRENDIS, VEL**  
**AMITTENDIS BENEFICIIS.**

*Confer. Lib. 3. Decretal. tit. 8.*  
*Sext. tit. 7. Clement. tit. 3. Extrav. tit. 4.*

*Item Lib. 1. Decretal. tit. 9. Sext. tit. 7. Clement. tit. 4.*

§. 122.

*Aquiri- tur Jus in Beneficio, vel ad Beneficium* **A**DQUIRITUR vel *Jus in Beneficio* per Electionis Confirmationem, Postulationis Admissionem, Præsentati Institutionem & Collationem, ita ut Beneficium fiat proprium Beneficiati, qui obtinet potestatem administrandi illud, etiam ante captam possessionem 27.): vel *Jus ad Beneficium,*

---

27.) C. 17. de Præb. in 6.

*De adquir. vel amitt. Benef. 201*

*ficium*, Electione, Præsentatione, Collatione nondum acceptata, Vigore Gratia Expectativa, Mandato de providendo, Reservatione in favorem cujusdam, Jure optandi Præbendam pinguiorem, Coadjutoria cum jure successionis.

§. 123. De Electione & Postulatione, earumque Confirmatione & Admissione, item de Coadjutoria dictum est alibi (De Hierarchia Ecclesiastica). *Institutio* nonnunquam late sumitur pro omni Collatione 28.): striete dicta, est Canonica Ordinatio facta per eum, ad quem spectat, in Beneficio vacante de Clerico per Patronum legitime præsentato. *Collatio* proprie talis est voluntaria Beneficii concessio, Superioris arbitrata sine ulla prævia Electione, Postulatione, aut Præsentatione.

§. 124. Quacunque ratione concedatur Beneficium, debet illud prius vacare, ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cujus locum & Beneficium se crediderit successurum 29.).

N 5

Va-

28.) C. 1. de R. J. in 6.

29.) C. 2. de Concess. Præb. & Eccles. non vacant.

Vacare autem Beneficium dicitur, vel *de Jure tantum*, vel *de facto tantum*, vel *de Jure & de facto simul*; seu quando caret Proprietario, vel Possessore, vel utroque. Vacatio hæc contingit vel *naturaliter* per obitum Beneficiati; vel *civiliter* per Renuntiationem expressam aut tacitam, per privationem Juris aut Hominis; vel *interpretative*, quando Beneficiatus impeditur ab officiis & servitiis peragendis. Quando quis impetrare vult Beneficium, debet exprimere, quod vacet, & quo modo vacet Beneficium. Collatio, imo etiam promissio Beneficii determinati vel indeterminati 30.), quod non *vere & de Jure* vacat, est nulla & irrita, licet sit firmata Scriptura vel Juramento 31.). Quamvis hæc Jura absolutam Potestatem Summi Pon-

---

30.) Promissio Beneficii indeterminati *cum potero, cum facultas se obtulerit*, toleratur quidem in c. 14. de concess. Præbend. &c. sed reprobatur in c. 2. eod. in 6. quo Jure, utpote posteriore & prioris derogatorio nunc utimur.

31.) C. 2. 3. II. 13. de Concess. Præb. &c. C. 2. eod. in 6. Conc. TRID. Sess. 24. c. 19. de Reform.

*De adquir. vel amitt. Benef. 203*

Pontificis non ligent; nihilominus post Concordata cum Germanis inita, non solet Papa in his partibus conferre Beneficia nondum vacantia.

§. 125. Ne vacante Beneficio Cu- In Bene-  
rato salutis animarum præjudicium ficio Cu-  
creetur, debet Episcopus statim, habi- rato va-  
ta notitia vacationis Ecclesiæ, si opus cante  
fuerit, idoneum in ea Vicarium, cum mox  
congrua, ejus arbitrio, fructuum portio- constitu-  
nis assignatione, constituere, qui onera itur Vi-  
ipsum Ecclesiæ sustineat, donec ei de Re- carius:  
dote provideatur 32.). Hæc deputa-  
tio Vicarii Episcopo competit in  
omnibus Ecclesiis, etiam Sedi Apo-  
stolicæ reservatis, seu ad quemcun-  
que Collatorem pertinentibus. Por-  
tio congrua pro Vicario detrahatur  
ex Reditibus Ecclesiæ, quiscunque  
demum ad Reditus vacantis Eccle-  
siæ jus habeat; nam non aliter pos-  
sunt ad aliquem spectare, nisi de-  
ductis oneribus, inter quæ est por-  
tio Vicario debita. Hic sustinere  
debet onera Ecclesiæ Pastoralia, non  
autem ea, quæ alias sunt annexa.  
E. C. si Parochus simul esset Cano-  
nicus

nicus in aliqua Ecclesia, Vicarius non fungitur munere Canonici.

*Præfixo tempore providetur:* §. 126. Curandum est, ne Beneficia cum detrimento Cultus Divini nimis longo tempore vacent. Unde libera Collatio fieri debet intra sex; Electio intra tres 33.); Præsentatio a Patrono Laico intra quatuor 34.), ab Ecclesiastico intra sex menses 35.);  
Patro-

---

33.) Intelligitur Electio proprie dicta in Cathedralibus & Regularibus Ecclesiis: nam ad Ecclesias inferiores non est proprie Electio; sed observatur tempus Collationi, vel Institutioni præfixum, licet Collatio vel Præsentatio fiat collegialiter per plura suffragia.

34. In summis Principibus non attenditur scrupulose ad tempus. GARCIA de Benefic. part. 10. c. 2. n. 34. in fin. BARBOS. de Offic. Episc. p. 3. alleg. 72. n. 137. Card. de LUCA de Jure Patron. disc. 64. n. 4. videntur quidem solum loqui de Rege Hispaniæ: sed ex paritate rationis hoc intelligitur de omnibus summis Principibus, utpote qui *præsumuntur occupationibus distracti, & negotiis variis impediti.* CASTROPAL. tract. 13. de Benefic. Eccl. disp. 2. punct. 5. n. 4. Alii Patroni privati probare impedimentum debent.

35.) C. 3. 22. 27. de Jure Patron.

*De acquir. vel amitt. Benef. 207*

Patronatui mixto ex Laicis & Ecclesiasticis concedi semestri, æquius videtur. Post factam Præsentationem, non invenitur præfixum tempus Institutioni: ex generali tamen doctrina vacare Beneficium non deberet ultra sex menses. Beneficia vacantia apud Sedem Apostolicam confert Pontifex intra mensem a die vacationis numerandum, quo elapso non impedit Collationem Ordinarij 36.): Vacantia in Mensibus Papalibus confert intra tres Menses a die notæ vacationis in loco Beneficii 37.). Si Beneficium curatum, Sedi Pontificiæ reservatum, vacare incipiat eadem Sede vacante, vel saltem Pontifice moriente de eodem nondum sit dispositum, mox subintrat Ordinarius Collator 38.). Idem  
in

---

36.) C. 3. de Præb. in 6.

37.) GREGORIUS XIII. declaravit sufficere, modo Collatio fit facta intra tres menses a tempore notæ in loco Beneficii vacationis numerandos; licet executio nondum sit facta in loco Beneficii. Vid. NICOLARTS prax. Benefic. fol. 150. seqq. Germani tamen vix permoveri possunt, ut hac declaratione absque suo præscitu facta, stringi se credant.

38.) C. 35. de Præb. in 6.

in praxi extenditur ad alia Beneficia non Curata, Pontifici reservata 39.). Quando Ordinarius Collator tempus præfixum elabi patitur, locum habet *jus Devolutionis* ad immediate Superiorem: in Beneficiis autem libera Collationis devolvitur Jus ab Episcopo ad Capitulum. Si Præsentationem Patronus præfixo tempore non fecerit, Episcopus libere confert Beneficium: si alius habeat jus nominandi, alius præsentandi, Episcopus merito respicit ad factam nominationem, moras ducente Patrono Præsentante.

*Et conceditur possessio,* §. 127. Si Beneficium quoad titulum sit collatum, restat, ut concedatur etiam possessio, sola quidem  
Auto-

---

39.) JOAN. A CHOKIER Comment. in Reg. 8. Cancell. n. 28. & NICOLARTS Prax. Benefic. tit. 1. dub. 11. §. 2. laudant S. Sedis Apostolicæ cum Ordinariis Germaniæ benignitatem, quod etiam sibi soli legem statuendo contra jus commune, patiat devolutionem fieri a supremo ad inferiorem. Verum in ejusmodi casibus locum non habet jus devolutionis: sed solummodo removetur Reservatio, quæ impedivisset Ordinarium a Collatione.

*De acquir. vel amitt. Benef. 207*

Autoritate Ecclesiastica quoad Jus spirituale; nonnullibi autem interveniente etiam Autoritate Principis Laici quoad Jura temporalia. Sæpe contingit, ut possit conferri titulus, altero, qui forte aliud incompatible obtinuit, adhuc remanente in Possessione, quamvis ipso jure Beneficium vacare censeatur. In ejusmodi casu circa Possessionem observandum est, quod supra dictum (Tit. præced. VIII. §. 115. in fin.).

§. 128. Cum de aliis modis acquirendi Beneficium alibi sit sermo, brevem hoc loco mentionem facimus de *Optione Canonica*. Optio autem, prout huc pertinet, est Jus Capitulo, seu Collegiali Ecclesiæ ex consuetudine vel Statuto competens, ut antiquiores gradatim vacantem præbendam, quæ reservata non sit 40.), propria dimissa, intra

cer-

---

40.) Ex paritate rationis non datur jus optandi Beneficia Patronata. An autem in Præbendis ex causa permutationis, vel resignationis vacantibus locum habeat optio, videri potest

PETRUS DE  
URBAL

certum tempus eligere possint 41.). Ista potestas toti Collegio dat jus ad rem: per ipsam vero optionem actualiter secutam acquiritur jus in re. Optio quidem proprie ac principaliter locum habet in Canonicis: nonnunquam ad alia extenditur. Sic Cardinales possunt optare vacantem Titulum in eodem Ordine: vel etiam ascendere ad superiorem 42.): Equites Melitenses pinguiorem Commendam: Canonici meliores ædes. Regulariter Optio debet fieri intra viginti dies a tempore cognitæ vacationis. Ordo autem, quo Canonici admittuntur ad Optionem, varius est in variis Ecclesiis: nam vel Turnus observatur  
ab

---

UBALDIS de Permut. Benefic. n. 92. seqq. HIER. GIGAS de Pensionib. quæst. 63. n. 14. uterque habetur Tr. Tr. tom. 15. p. 1. Leuren. for. Benefic. p. 3. q. 292. FLAM. PARISIUS de Resign. benef. lib. 1. q. 4. n. 55. & lib. 2. q. 20.  
41.) Desumitur ex C. fin. de Consuet. in 6.  
42.) Vid. SIXTI V. Constit. postquam verus. 50. §. ut vero. 8. Card. DE LUCA Relat. Cur. Rom. discurs. 5. n. 29. & 31. Hierarch. Eccles. §. 268.

*De adquir. vel amitt. Benef. 209*

ab antiquiore gradatim ad novissimum; vel ubi diversi sunt Ordines Presbyterorum, Diaconorum & Subdiaconorum, primo loco optandi jus habet primus Presbyter, dein primus Diaconus, post hunc primus Subdiaconus, quem sequitur secundus Presbyter & sic deinceps, ita ut etiam constitutus in ordine inferiori possit optare Præbendam Presbyteralem vacantem, modo fiat Presbyter 43.). Sicut autem Optio non profluit ex Jure communi, sed potissimum ex consuetudine & Statu-

O tis

---

43.) Per diversos ordines Præbendarum vel Titulorum, non semper intelliguntur Ordines Sacramentales: sed tantum diversæ classes eorum, qui aliquod Collegium constituunt. Sic multi ex Cardinalibus Presbyteris sunt Episcopi, uti defacto omnes nostri Cardinales in Germania; non tamen sunt in ordine Cardinalium Episcoporum, donec obtineant Episcopatum, cui Cardinalatus est annexus. Multi etiam Cardinales Diaconi ex devotione assumunt Presbyteratum, & tamen manent in ordine Cardinalium Diaconorum, ut observavi in libello de Hierarch, Eccles. §. 268.

*De Jure Rev. Eccles. Pars poster.*

tis Ecclesiarum: ita etiam hæ Con-  
suetudines & Statuta particularia de-  
bent esse unica regula, cui confor-  
matur jus optandi observata tamen  
æquitate, ubi nihil clare est deci-  
sum 44.)

*Et Per-* §. 129. Inter modos acquirendi  
*mutati-* Beneficium numerari solet *Permuta-*  
*onem;* *tio.* De Permutatione aliarum re-  
rum Ecclesiasticarum redibit sermo,  
ubi de Contractibus: hoc loco agen-  
dum de Permutatione Beneficiorum,  
cui nomen hoc proprie non con-  
venit, quia traditio Beneficiorum  
non potest fieri ab ipsis permutanti-  
bus; sed ab iis, ad quos pertinet  
admissio Resignationis & Collatio  
Beneficii. Nam si Permutatio hæc  
consideretur intuitu permutantium,  
intelligitur hoc nomine Resignatio  
conditionalis, ut loco unius Bene-  
ficii obtineatur aliud: ex parte au-  
tem admittentis, est quædam trans-  
latio personarum de uno beneficio  
ad

---

44.) Varia de Jure optandi cumulat JOAN.  
PETRUS MONETA tract. de optione Ca-  
nonica. PASSERINUS ad Cap. fin. de  
Consuet. in 6.

*De acquir. vel amitt. Benef. 211*

ad aliud Superioris autoritate facta, ita ut Permutatio contineat simul acquisitionem & amissionem Beneficii. De hoc observanda sunt sequentia.

§. 130. I. Omnia Beneficia possunt permutari. Si quis habeat solummodo jus ad rem, proprie non permutat Beneficium, quod nondum habet in re: nihilominus potest permutare jus ad rem cum jure alterius. II. Permutatio debet esse inter duos, non triangularis vel quadrangularis 45.). III. Requiritur autoritas Superioris Ecclesiastici, sine qua Permutatio esset invalida; quia Clerici privati non possunt propria autoritate de suis Beneficiis disponere, neque aliena invadere: possent tamen prævie inter se de Permutatione tractare, & si beneficia ex causa permutationis resignant Superior Ecclesiasticus non posset ea conferre aliis, quam ipsis permutare, volentibus: alia enim collatio esset nulla 46.). Superior legitimus est

*Circa  
quam  
varia*

O 2 Epi.

45.) BoëTIUS Epo in Commentar. de Saturnino Permutationis Beneficialis etiam Triangularis jure n. 333. seqq.

46.) Clem. un. de rer. permut.

Episcopus, vel habens Jurisdictionem quasi Episcopalem, uti etiam Capitulum Sede vacante, nisi ageretur de Beneficio, quod pertinet ad liberam Collationem solius Episcopi; sicuti Episcopus non potest permittere Permutationem Beneficiorum, quæ Papæ sunt reservata, vel quæ sunt Commendata, cum etiam ista sint affecta.

*Sunt observanda.* §. 131. IV. Insuper requiritur justa causa, quæ saltem indirecte & consecutive respiciat utilitatem Ecclesiæ, Talis est insalubritas aëris, debilitas valetudinis, aversio populi, & universim si personæ, quæ uni loco minus sunt utiles, alibi se valeant utilius exercere 47.): nam Permutatio est contra jus commune 48.): Episcopus autem cognita & probata causa potest dispensare 49.). V. Accedere etiam debet consensus eorum, ad quos Collatio, Præsentatio, vel Electio pertinet: in horum enim præjudicium nihil fieri debet. VI. Gratiæ expectativæ, Preces primariæ Im-

---

47.) C. 5. de rer. permut.

48.) C. 8. de Præbend.

49.) Cit. c. 5.

*De acquir, vel amitt. Benef. 213*

Imperatoris, non impediunt Beneficiorum Permutationem. Nihilominus Precista posset ex conjecturis opponere, quod permutatio facta sit in fraudem, cujus suspicionem tollit autoritas Superioris saltem tunc, quando non agitur de præjudicio tertii 50). VII. Abesse debet omnis Simoniaca pactio, qualis esset, si peteretur compensatio pinguiorum reddituum 51.). Potest tamen ex justa causa uni imponi pensio. VIII. Si Permutatio utrinque non haberet effectum, poterit uterque ad suum Beneficium redire sine nova collatione 52.). Si culpa unius intercedat, deceptus debet restitui 53.).

§. 132. Dictum hucusque de Acquirendis, nunc pauca dicenda restant de Amittendis Beneficiis. Fit

*Amittitur Beneficium*

O 3 hæc

- 
- 50.) GARCIA de Benefic. p. II. c. 4. n. 101.  
51.) P. PICHLER ad Tit. de Rer. permut. n. 8. seq. Non obstat C. 6. eod.  
52.) FLAM. PARIS. de Resign. benef. lib. I. q. 14.  
53.) C. 8. de Rer. permut. Materiam de Permutatione Beneficiorum plene tractant Canonistæ ad lib. III. Decretal. tit. 19. de Rer. permut. PASSERINUS & GAM.

per Renuntiationem,

hæc extra casum delicti, regulariter per Renuntiationem aut Resignationem. Per istam hoc loco intelligitur libera ac spontanea dimissio Beneficii obtenti, facta ex justa causa & coram legitimo Superiore eam acceptante. Per eam amittitur omne jus in Beneficio competens, proprietas, titulus & possessio. Vacare igitur censetur Beneficium resignatum, & quidem vacare in Curia, si in manus Pontificis resignatur. Est vel *Tacita*, ex dispositione Juris, voluntatem renuntiandi ex certo actu præsumentis, e. g. si Beneficiatus in minoribus Ordinibus contrahat matrimonium, etiam invalidum: si fiat miles sæcularis: si consequatur possessionem secundi Beneficii incompatibilis: si consentiat, ut Beneficium suum conferatur alteri. Vel *Expressa*, quæ iterum vel est *pura* sine ulla conditione aut modo: vel *Conditionalis*,  
si

---

GAMMARUS ad eundem in 6. BELLAMERA & alii inserti Tract. Tract. tom. 15. part. 1. AZOR Instit. Moral. p. 2. lib. 7. c. 29. 30. TUSCHUS Practic. Concl. Vol. 6. Lit. P. concl. 303. & seqq. LESSIUS de J. & J. lib. 2. c. 34. dub. 36. & c. 35. dub. 17.

*De acquir. vel amitt. Benef. 215*

si fiat in favorem certæ personæ, aut ex causa Permutationis : si reserventur fructus, pensio, Regressus, Accessus aut Ingressus.

§. 133. Renuntiatio debet esse I. *Debito libera*, id est, pura absque aliqua modo pactione, conditione & modo, *pro factam*: veniente ab ipso Resignante: quamvis de voluntate Papæ possit ejusmodi conditio aut modus adijci, ita ut habeatur jus a voluntate Papæ, non a Resignante. II. *Spontanea*, excludens vim, dolum, metum: gravi metu extorta, saltem pro foro externo, nullius est roboris. Potest quis tamen cogi a legitimo Superiore ad dimittendum Beneficium, pro tollendo scandalo, vel si quis privari eo posset; aut sit inutilis Ecclesiæ. III. *Beneficii obtenti*; privatio enim supponit habitum. IV. Requiritur justa causa, qualis respectu Episcoporum est *Conscientia criminis, Debilitas Corporis, Defectus scientia, malitia plebis, grave scandalum, Irregularitasque personæ: sed in his omnibus est observanda cautela* 54.). In-

O 4

gressus

---

54.) C. 10. de Renuntiat. ubi INNOCENTIUS III. indicat cautelas in his causis observandas.

gressus in Religiosum Ordinem non est sufficiens causa relinquendi Episcopatum 55.); bene autem est causa relinquendi Beneficium aliud inferius, etiam invito Episcopo, qui prudenter non potest consensum negare 56.): sufficiunt quoque aliae causae minores, senium, valetudo, vitium corporis, censura, crimen &c. 57.). V. Debet fieri in manibus *legitimi Superioris*. Talis est respectu Resignationis *purae* & simplicis ille, qui habet potestatem instituendi simul & destituendi, hoc est, deponendi institutum: respectu Resignationis *conditionalis* est Summus Pontifex

---

55.) C. 18. De Regularib. Synodus Provincialis INGELHEIMENSIS Anno 972. non indulgit, ut S. UDALRICUS relicto Episcopatu Augustano, ingrederetur Ordinem S. Benedicti, ut narratur in ejus Vita C. 10. in Actis Sanctorum tom. 2. Julii fol. 116.

56.) C. un. XIX. q. 1. c. 2. ib. q. 2. & cit. c. 18. de qua re legi meretur proluxa Epistola BENEDICTI XIV. ad Cardinal. Quirinum. Tom. 2. Const. 25.

57.) Vid. Bulla PII V. 58. *Quanta Ecclesia.*

*De adquir. vel amitt. Benef. 217*

tifex 58.), excepta Resignatione per  
viam Permutationis, & sub onere  
Pensionis moderatæ ex legitima cau-  
sa per Episcopum imponendæ: nam  
omnes pactiones circa Beneficia ge-  
neraliter prohibentur 59.); & Re-  
signationes in favorem habent spe-  
ciem hæreditariæ successione, quam  
Canones detestantur, præsertim quan-  
do reservatur Regressus, Accessus,  
vel Ingressus 60.): Potest tamen  
O 5 pure

---

58.) C. 16. VIII. q. 1. C. 1. de concess. præb.  
non vacant. Conc. TRID. Sess. 25. c. 7.  
de Ref. Pius V. Const. 134.

59.) C. 4. 6. & fin. de Pactis.

60.) *Regressus* est, quando Papa concedit,  
ut si Resignatarius præmoriatur, Bene-  
ficio resignatum revertatur ad resig-  
nantem. *Accessus*, quando ille cui con-  
ferendum esset Beneficium, propter  
ætatis immaturitatem capax non est,  
& ideo Papa confert alteri, donec ille  
efficiatur habilis perveniendo ad legiti-  
mam ætatem, qua adveniente, poterit  
propria autoritate accedere ad illud be-  
neficium. *Ingressus* est, si Papa contu-  
lerit mihi Beneficium, ego autem, an-  
tequam capiam possessionem, illud re-  
signem, concedente Papa, ut, si Resig-  
natarius moriatur, ego ingrediar meum  
Beneficium, quod nunc resigno.

pure resignans, Episcopo certam personam commendare. Si quis habeat solum jus ad rem per Præsentationem, Electionem &c. non opus habet consensu Superioris; uti nec ad dimittendum Beneficium litigiosum.

*Regulariter quilibet renuntiare suo Beneficio potest:*      §. 134. Regulariter cuique liberum est proprio Beneficio renuntiare. Ex stylo tamen Curia Romanæ non admittitur Renuntiatio Beneficii Parochialis, vel alterius personalem residentiam requirentis, nisi quis illud saltem possederit per quinque annos: nec illius, ad cuius titulum quis est ordinatus, nisi aliunde habeat, unde commode possit vivere. Non valet Renuntiatio infirmi infra viginti dies decedentis (61.). Clericus impubes sine autoritate Tutoris, & Decreto Superioris non renuntiat (62.); bene autem Minor viginti quinque annis, cui, si læsum se queratur, an detur Restitutio, mul-

---

61.) Juxta Reg. Cancell. de infirmis resignantibus.

62.) Colligitur ex c. 2. de ætat. qualit. & ord. præfic. c. fin. de Judic. in 6.

*De adquir. vel amitt. Benef.* 219  
multi disputant 63.) : non videtur  
ea deneganda, quando Beneficium  
nondum est alteri collatum; imo  
etiam si sit collatum, quando Minor  
læsus fuit ex facto illius, cui colla-  
tum est. Renuntiatio Novitii, Pro-  
fessione non secuta, non sortitur  
effectum 64.). Etiam Summus Pon-  
tifex potest renuntiare Papatui 65.).  
Beneficia illius, qui a Pontifice vel  
per Confirmationem, vel alia ratio-  
ne promovetur ad Episcopatum, esse  
reservata eidem Pontifici, constat  
ex Concordatis Germaniæ: an vero  
electus in Episcopum, ante obten-  
tam Confirmationem renuntiare Be-  
nificiis suis possit, quærunt Docto-  
res. Scriptores Romani fieri id ne-  
quaquam posse, ex Regula Cancel-  
lariæ

---

63.) Vid. FLAM. PARIS. de Resign. Be-  
nef. lib. 3. q. 7. GARCIA de Benef. p. II.  
c. 3. n. 59. seqq.

64.) Conc. TRID. Sess. 25. c. 16. de Re-  
gular.

65.) C. I. de Renunt. in 6. Glossa in hanc  
Decretalem, uti & AUGUSTINUS  
TRIUMPHUS de Summa Potest. Eccles.  
quæst. 4. afferunt exempla quatuor Pon-  
tificum renuntiantium, scilicet CLE-  
MEN-

lariæ de Beneficiis vacaturis per promotionem, etiam pro Germania pronuntiant: sed contraria est praxis plerorumque Capitulorum, quæ credunt, Beneficia Germaniæ non contineri sub Regulis Cancellariæ: in Concordatis autem id non inveniri decisum 66.).

*Deberet etiam* §. 135. Resignatio Beneficiorum 67.) publicari debet in Germania intra

---

MENTIS, CYRIACI, MARCELLINI & COELESTINI: de solo hoc ultimo constat, in quo etsi esset sanctitas, deerat scientia & industria, ut loquitur ALVARUS PELAGIUS de Planctu Eccles. lib. 2. art. 10. Possit addi JOANNES XXIII. in Concilio Constantiensi.

66.) Decisio Rotæ, quam adducit BRANDEN super Concord. fol. 51. seq. CHOKIER ad Reg. 24. alias 25. Cancell. n. 19. seqq. NICOLARTS Prax. Benef. ex Concord. tit. I. dub. I. §. 23. agit de Præpositura, quæ utpote prima Dignitas post Pontificalem, expresse est reservata: unde ab ea non potest duci argumentum ad alia Beneficia.

67.) Juxta Reg. Cancell. de publicandis Resignationibus, & Constit. 85. GREGORII XIII.

Hanc materiam plenissime tractat FLAMINIUS PARISIUS duobus Tomis de Resig-

*De acquir. vel amitt. Benef. 221*

tra novem menses a die concessæ <sup>publica-</sup> gratiæ, si Resignatio sit facta in Cu- <sup>ri Resig-</sup> ria Romana: si vero coram Ordina- <sup>natio.</sup> riis, publicanda est intra tres menses a die collati Beneficii; in Ecclesia Cathedrali, vel etiam simul in Parochiali, si Beneficium intra limites Parochiæ situm sit. In quibusdam Dioccesibus ejusmodi Publicationes solemnes ex consuetudine omittuntur: Episcopi autem est providere, ne executio nimium differatur. Potest etiam Publicatio urgeri ab eo, cujus interest, si nimias moras in fraudem neçti videat.

TITU-

---

Resignatione Beneficiorum. & omnes  
scribentes ad Tit. Decretal. de Renun-  
tiatione.

TITULUS X.  
DE PROVISIONE PONTI-  
FICIA.

Confer. Lib. 1. Decretal. tit. 3. Sext.  
tit. 3. Clement. tit. 2.

## §. 136.

*Provisio Pontificia per Expectativas & Reservations*  
**P**ROVISIO circa Beneficia fit vel per *Summum Pontificem*, vel per *Ordinarium Collatorem inferiorem*. Multa mentio apud Canonistas est de *Mandatis Apostolicis*, quibus Romanus Pontifex de Beneficiis provideri mandat, unde vocantur *Mandata de Providendo*. Si hæc in favorem alicujus determinati dentur ad Beneficium *vacaturum*, dicuntur *Expectativæ*: quando autem Papa suæ dispositioni Beneficia reservat, & prohibet Collatores ordinarios ad eorum Collationem adveniente vacatione procedere, vocantur *Reservations*. In Collectionibus SS. Canonum de ejusmodi Mandatis nihil reperitur ante tempora Alexandri III. 68.). Morosis Collatoribus da-